
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

IE 
Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Govemo e Administraçilo 

DECRETO N° 9.013, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Dá nova redação ao§ 1° do artigo 10 do Decreto 
n• 8.999 de 03 de janeiro de 2023, que dispõe 
sobre complementação do Decreto Municipal n• 
2.807194, que regulamenta a Lei n• 1.961 -
Código Tributário Municipal, de 28 de Dezembro 
1977, com suas alterações e dá outras 
providências. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1°- O§ 1• do artigo 10 do Decreto n• 8.999 de 03 de janeiro de 2023, que dispõe sobre 
complementação do Decreto Municipal n• 2.807/94, que regulamenta a Lei n• 1.961 
-Código Tributário Municipal, de 28 de dezembro 1977, com suas alterações e dá 
outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação: 
"Art. 10 • ....................................................................................................... . 

§ 1·- A Taxa de Licença para Localização e a Taxa de Fiscalização e de 
Funcionamento, tributado em UFESP (Unidade Fiscal do Estado de São 
Paulo), serão lançadas, em 02 (duas) parcelas com o vencimento da 1• 
parcela para 03 de abril de 2023 e a 2• parcela para 03 de julho de 2023, 
respeitando-se o ramo de atividade das pessoas físicas e/ou jurídicas, 
com estabelecimento fixo e os valores anuais são constantes da 
TABELA X, reajustados em 7,18% (sete vírgula dezoito por cento)." 

Art. 2° - O artigo 13 do Decreto n• 8.999 de 03 de janeiro de 2023, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

"Art. 13- Este Decreto entra em vigor na data de sua publjcação, com efeitos a 
partir de 1° de janeiro de 2023." 

Art. 3° - E~te Decreto entra em vigor na data de sua publica -

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 d 

' Av. Rui Barbosa, 926 PABX {18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro· Assis- SP DEC 9013/2023
Fls. 1/1


